PREFEITURA MUNICIPAL
eir DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO N° 14 ? / 17 Belo Horizonte, m1 .9 /  O) 6 /2017

Assunto: Resposta aobeliiifilëfiffirritiCiediribbliqffirE, to:5598(, 57 — Vereador Pedro Patrus :—
encaminhado pelo ofício DIRLEG N° 2.320/17, de 01/06/17.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento de Comissão 609/2017, de autoria do Vereador Pedro
Patrus, informo que foi consultada a Diretoria Executiva do Hospital Metropolitano Doutor Célio
de Castro — HMDCC —, após o que foram respondidos os itens 4, 5 e 6 do Requerimento em
questão, nos termos seguintes:

4) A PBH pode garantir a convocação de 31 profissionais que foram aprovados na
seleção pública, cujos cargos vencerão em agosto deste ano?

Das seis funções que estão homologadas (Enfermeiro 30hs, Enfermeiro 40 hs,

Farmacêutico Bioquímico 36hs, Fisioterapeuta Respiratório 36hs e Fonoaudiólogo 30 -, com

validade até agosto/2017 e Enfermeiro Terapia Intensiva 36hs - até dezembro/2017), apenas 02

Farmacêuticos Bioquímicos e 04 Fonoaudiólogos aprovados dentro do número de vagas não têm

previsão de admissão até agosto de 2017. Entretanto, está sendo estudada a legalidade de se

proceder à convocação, dentro do prazo de vigência, de Farmacêuticos Bioquímicos e

Fonoaudiólogos aprovados, para admissão fuura, em momento oportuno, quando nova ampliação
de serviços demandar tais profissionais.

5) Qual é a probabilidade da homologação dos cargos dos aprovados na seleção
pública, haja vista que existem 212 aprovados que não tiveram os cargos homologados,
principalmente diante do anúncio feito pela PBH do funcionamento pleno do Hospital até o final
deste ano, e consequentemente, o aumento de atendimento?

De acordo com o interesse e a necessidade do HMDCC, observadas as

peculiaridades e características das ampliações de atendimento previstas, serão homologados os
resultados das funções ainda pendentes. Para a abertura de novos serviços revista para agosto

de 2017, há a previsão de homologação de mais seis funções.

08/08

A
G

I
-

0
0

1
0

1
2

2
0

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

6) Como se dará o preenchimento das vagas para atendimento da demanda do
hospital para garantir o seu funcionamento pleno?

As vagas serão sempre preenchidas por meio de realização de seleção de pessoal,

com publicação de edital, observados os princípios da igualdade, impessoalidade, transparência,

eficiência, dentre outros, na escolha dos profissionais que serão contratados pelo HMDCC.

No que diz respeito aos outros itens/questionamentos constantes do Requerimento em
tela, resposta complementar com as informações será remetida oportunamente a Vossa Senhoria.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

P„attto amae
,,,Sex‘tário Municipal de Governo

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
Vereador Henrique Braga
CAPITAL

2

08/08

Informo  a V 	Excektricia qu  foi
.nto,  ernl:31/W17 	nequeiline 	 de ` tlerill0 1009/17. ckt
Pedal 	Palmes  dirigido

- umPrO      ►    rrile. 0,1 	art.
desta 	.§..40  do artigo - 	da ...461 	.do-.

• HOSPITAL
3345-2.,

METROPOLITANO 	 (1 1-e-ná 	k,4-

OR. CÉLIO DE CASTRO

Ofício Diretoria Executiva — HMDCC No. 202/2017

Belo Horizonte, 27 de junho de 2017.

Assunto: Ofício SMGO/GETC n° 178/2017 — Encaminha Requerimento de Comissão n° 609/2017
e solicita informações.

Prezado Senhor,

Em resposta ao ofício em epígrafe, venho por meio deste expor:

'

1) A informação solicitada é de competência do Novo Metropolitano S/A.

v<0'
2) A informação solicitada é de competência da Secretaria Municipal de Saúde.

o ' 3) A informação solicitada é de competência do Novo Metropolitano S/A.

çsue°'‘  4) Das seis funções que estão homologadas (Enfermeiro 30 hs., Enfermeiro 40 hs, Farmacêutico
Bioquímico 36 hs., Fisioterapeuta Respiratório 36 hs e Fonoaudiólogo 30 com validade até
agosto/2017 e Enfermeiro Terapia Intensiva 36 hs. até dezembro/2017) apenas 02
Farmacêuticos Bioquímicos e 04 Fonoaudiólogos aprovados dentro do número de vagas não
tem previsão de admissão até agosto de 2017.

Entretanto, está sendo estudada a legalidade de se proceder a convocação, dentro do prazo vigência,
de Farmacêuticos Bioquímicos e Fonoaudiólogos aprovados, para admissão futura, em momento
oportuno, quando nova ampliação de serviços demandar tais profissionais.

5) De acordo com o interesse e a necessidade do Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro
— HMDCC, observadas as peculiaridades e características das ampliações de atendimento
previstas, serão homologados os resultados das funções ainda pendentes. Para a abertura
de novos serviços prevista para agosto de 2017, há a previsão de homologação de mais 06
funções.

6) As vagas serão sempre preenchidas por meio de realização de seleção de pessoal, com
publicação de edital, observados os princípios da igualdade, impessoalidade, transparência,
eficiência, dentre outros, na escolha dos profissionais que serão contratados pelo HMDCC.

7) A informação solicitada é de competência da Secretaria Municipal de Saúde.

Diretoria Executiva
Rua Dona Luiza, 311 - Bairro Milionários - CEP 30.620-090
Belo Horizonte —MG — Telefone (31) 3472.4000

4' .2 ( I i (4 	c4  rai o(  ) Página 1 de 2

HOSPITAL
DR. CÉLIO DE CASTRO

Sendo o que tínhamos para o momento, esperando ter elucidado os questionamentos que nos foram
encaminhados, renovo protestos de estima e consideração e coloco-me à disposição para o que se
fizer necessário.

Atenciosamente,

(\reV-e*cCa
Maria do Carmo

Diretora Executiva
SSA-Hospital Metropolitano Dr. Célio de Castro

Mares* Comam Prado • IML 013
Gerente Jurídico

S8A Hospital Mehoeoetenn nrsiter Caio de Ceidni

Ao Senhor
Felipe Prates Rozenberg
Gerência Técnica Consultiva — GETC
Secretaria Municipal de Governo - SMGO
Avenida Afonso Pena n°1212, Centro, 3° andar — sala 309
Belo Horizonte/MG

C/Cópia
Ao Senhor
Fabiano Geraldo Pimenta Junior
Secretário Municipal Adjunto de Saúde — SMSA
Avenida Afonso Pena n°2336, Funcionários, 13° andar
Belo Horizonte/MG

Diretoria Executiva
Rua Dona Luiza, 311 - Bairro Milionários - CEP 30.620-090
Belo Horizonte —MG — Telefone (31) 3472.4000

Página 2 de 2

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9